СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ГАРИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ДУМА ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

от 17 декабря 2015 г.                                                                                  № 499/54

р.п.Гари

Об утверждении Положения о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет

Гаринского городского округа.
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в Российской Федерации, Уставом Гаринского городского округа,  в целях определения порядка признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа, Дума Гаринского городского округа

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа (прилагается).

2. Настоящее Решение опубликовать в газете «Вести севера» и разместить на официальном сайте Гаринского городского округа.

3.  Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по экономике и бюджету Думы Гаринского городского округа.

Глава Гаринского городского округа                                             В.А.Ермилова

                                    Приложение

к Решению Думы

Гаринского городского округа

от 17 декабря 2015 г. N499/54
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ В БЮДЖЕТ ГАРИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Положение о порядке признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа (далее - Положение) разработано  в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом Гаринского городского округа и определяет порядок признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа, взыскание которой невозможно в силу причин экономического, социального или юридического характера.

2. Настоящее Положение принято в целях определения процедуры признания безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа:
- доходам от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности, в том числе суммы пеней и штрафов по ним;

- доходам от продажи материальных и нематериальных активов, в том числе суммы пеней и штрафов по ним;

-  доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства.
3. Рассмотрение документов, обосновывающих признание безнадежной к взысканию и списание задолженности по неналоговым доходам осуществляется комиссией  по признанию безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам (далее – Комиссия).
4. Необходимый пакет документов в целях вынесения вопросов о списании безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам подготавливается Администратором доходов бюджета Гаринского городского округа (далее – администратор доходов). Информация о задолженности считается полной, если она содержит данные о задолжнике (юридическом лице, физическом лице, индивидуальном предпринимателе), об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде задолженности, расчет задолженности по основному долгу и пене.
5. Решение о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа принимается Комиссией.
6. Настоящий порядок распространяется на органы местного самоуправления и муниципальные учреждения, действующие на территории Гаринского городского округа.

Глава 2. УСЛОВИЯ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И

СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ

7. Признается безнадежной к взысканию и подлежит списанию в соответствии с настоящим Положением задолженность по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа (далее именуемая – задолженность) в случаях:

1)ликвидации юридического лица без перехода прав и обязанностей в порядке правопреемства к другим лицам;
2) признания банкротом  юридического лица и индивидуального предпринимателя в соответствии с действующим законодательством;

3) смерти или объявления судом умершим физического лица в случае, если арендные права не наследованы;

4) вступления в законную силу решения суда об отказе взыскания задолженности;

5) прекращения исполнительного производства в отношении взыскания задолженности в соответствии с действующим законодательством;

6) издание акта государственного органа или органа местного самоуправления, в связи с принятием которого взыскание задолженности становится невозможным.

Глава 3. ОСНОВАНИЯ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ И

СПИСАНИЯ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ
8. Подтверждающими документами для признания безнадежной к взысканию и списания задолженности являются:

8.1. По основанию, указанному в подпункте 1 пункта  7 настоящего Положения:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам;

- копия решения суда или решение учредителей (участников) либо органа юридического лица, уполномоченного на то учредительными документами, о ликвидации юридического лица по основаниям, указанным в пункте 2 статьи 61 Гражданского кодекса Российской Федерации;
- выписки из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности юридического лица либо справки регистрирующего органа об отсутствии сведений о юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц.
8.2. По основанию, указанному  в подпункте 2 пункта  7 настоящего Положения:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам;

- копия решения арбитражного суда о признании юридического лица или индивидуального предпринимателя банкротом;

- копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства;
- выписка из Единого государственного реестра юридических лиц о прекращении деятельности юридического лица либо справки регистрирующего органа об отсутствии сведений о юридическом лице в Едином государственном реестре юридических лиц;
- выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о прекращении физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

8.4. По основанию, указанному в подпункте 3  пункта 7 настоящего Положения:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам;

- копия свидетельства о смерти физического лица (справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния) или судебное решение об объявлении физического лица умершим.

8.5. По основанию, указанному в  подпункте  4 пункта 7 настоящего Положения:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам;

- копия решения суда об отказе во взыскании задолженности.
8.6. По основанию, указанному в   подпункте  5 пункта 7 настоящего Положения:
- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам;

- копия решения суда о взыскании задолженности;

- копия исполнительного листа;

- копия постановления судебного пристава об окончании исполнительного производства в связи с невозможностью взыскания денежных средств по исполнительному листу и невозможностью обращения взыскания на имущество должника.

8.7. По основанию, указанному в  подпункте  6 пункта 7 настоящего Положения:

- справка администратора доходов о задолженности по неналоговым доходам, пеням, штрафам и процентам.
9. Справка о сумме безнадежной к взысканию задолженности  подлежащей списанию готовится администратором доходов бюджета Гаринского городского округа, с указанием оснований возникновения безнадежной к взысканию суммы задолженности и  сформированной на основании лицевого счета на дату списания.
10. В сумму задолженности, подлежащую списанию, включаются основной долг, суммы пени, начисленной за несвоевременную уплату платежей, суммы начисленных штрафных санкций.
Глава 4. ПОРЯДОК ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ О СПИСАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО НЕНАЛОГОВЫМ ДОХОДАМ
         11. В целях решения вопроса о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа на основании муниципального правового акта создается комиссия по признанию безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам.

12. Комиссия формируется под председательством заместителя главы администрации Гаринского городского округа и состоит из председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.
В состав комиссии входят представители органов местного самоуправления и муниципальных учреждений, действующих на территории Гаринского городского округа
Секретарь комиссии отвечает за организационное обеспечение деятельности комиссии, организует ведение протокола заседания комиссии. Секретарь комиссии не имеет права голоса при принятии решений о возможности (отсутствия возможности) признания задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и подлежащей списанию.
Комиссия принимает решения простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании. При равном количестве голосов голос председателя комиссии имеет решающее значение.

13. Для рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию и списания задолженности по неналоговым доходам на заседании комиссии администратор доходов формирует пакет документов в соответствии с разделом 3 настоящего Положения, а также информацию о задолжнике (юридическом лице, физическом лице, индивидуальном предпринимателе), об обязательстве, на основании которого возникла задолженность, о периоде задолженности, расчет задолженности по основному долгу и пене.
14. Решение о наличии или отсутствии оснований для признания задолженности безнадежной к взысканию принимается в день рассмотрения представленных документов.

15. В ходе заседания комиссии ведется протокол, который подписывается председателем комиссии и членами, присутствующими на заседании. В протоколе содержится решение о возможности либо невозможности списания безнадежной к взысканию задолженности.

16.  На основании решения Комиссии администратором доходов Гаринского городского округа в 3-дневный срок готовится проект муниципального правового акта о признании безнадежной к взысканию и списании задолженности по неналоговым доходам в бюджет Гаринского городского округа.
Правовой акт о признании задолженности по неналоговым доходам безнадежной к взысканию и подлежащей списанию является основанием для списания задолженности.
        17. Администратор доходов бюджета в течение 10 рабочих дней после вступления в силу муниципального правового акта производит списание безнадежной к взысканию задолженности по неналоговым доходам  в соответствии с установленным порядком по ведению бухгалтерского учета и вносит соответствующие изменения в данные учета и контроля поступлений.
PAGE
5